PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de julho de 2025.

Ofício nº 8029/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 345/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 345/2025, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Ofício no 746/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre os motivos pelos quais o
transporte escolar municipal não contempla o trajeto até a Escola Municipal Irio Manganelli, remetemos a
manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio do Memorando no 46119, de 27 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

67
5a

b3
5e

-7
6b

3-
45

34
-9

a0
c-

7e
3c

7f
e5

00
a1

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 16:41:02
Documento Código: 675ab35e-76b3-4534-9a0c-7e3c7fe500a1 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=675ab35e-76b3-4534-9a0c-7e3c7fe500a1

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE / DVEOC - TRANSPORTE ESCOLAR Data: 27/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 345/2025

Número:
46119/2025

Prezados,

Conforme exposto na justificativa anteriormente apresentada, informamos que há, de fato, uma linha
de transporte escolar destinada aos moradores da região do Arroio Dourado. No entanto, essa rota
não contempla a Escola Irio Manganelli, localizada no bairro Morumbi, cuja comunidade escolar é
formada, majoritariamente, por alunos residentes no próprio bairro — representando mais de 95% do
total de matriculados. Tal realidade, por si só, justifica a ausência de linha de transporte específica
para referida instituição de ensino.
Adicionalmente, até o presente momento, recebemos apenas uma solicitação de estudante residente
no Arroio Dourado com interesse em frequentar a Escola Irio Manganelli. Cabe destacar que foram
ofertadas vagas ao referido aluno em outras unidades escolares que, além de manterem excelente
qualidade de ensino, atendem integralmente à carga horária prevista na Lei nº 9.394/1996 — Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB).
Diante desse cenário, torna-se inviável a disponibilização de um veículo para atender exclusivamente a
um único estudante, uma vez que tal medida caracterizaria privilégio individual e resultaria em despesa
pública desproporcional e injustificável.

Agradecemos a compreensão.

29
c5

b6
78

-c
6f

5-
44

79
-8

24
1-

54
c5

d2
da

ff1
f

Autenticado com senha por MAGDA CORRÊA MORAES - SIGNATÁRIO - 27/06/2025 às 13:56:46, TATIANE FERREIRA BRILL - DIRETORA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO ESCOLAR - 27/06/2025 às 15:20:17, SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 27/06/2025 às 16:31:40 e DANIELLE NEVES
VIEIRA RODRIGUES - SIGNATÁRIO - 30/06/2025 às 13:01:53
Documento Código: 29c5b678-c6f5-4479-8241-54c5d2daff1f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=29c5b678-c6f5-4479-8241-54c5d2daff1f

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

67
5a

b3
5e

-7
6b

3-
45

34
-9

a0
c-

7e
3c

7f
e5

00
a1

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 16:41:02
Documento Código: 675ab35e-76b3-4534-9a0c-7e3c7fe500a1 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=675ab35e-76b3-4534-9a0c-7e3c7fe500a1

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 46.119/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 345/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=29c5b678-c6f5-4479-8241-54c5d2daff1f

Hash do Documento

Código para verificação:

29c5b678-c6f5-4479-8241-54c5d2daff1f

24535E4C595590A697799BA115401231DF1FAFBD8CE94F1D18217FDB5E6713BE

 MAGDA CORRÊA MORAES  (Signatário) - CPF: ***23607909** em 27/06/2025  13:56:46 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 27/06/2025  16:31:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 TATIANE FERREIRA BRILL  (Signatário) - CPF: ***56297997** em 27/06/2025  15:20:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 DANIELLE NEVES VIEIRA RODRIGUES  (Signatário) - CPF: ***44482905** em 30/06/2025  13:01:53 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

67
5a

b3
5e

-7
6b

3-
45

34
-9

a0
c-

7e
3c

7f
e5

00
a1

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 16:41:02
Documento Código: 675ab35e-76b3-4534-9a0c-7e3c7fe500a1 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=675ab35e-76b3-4534-9a0c-7e3c7fe500a1

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.029/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 345/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=675ab35e-76b3-4534-9a0c-7e3c7fe500a1

Hash do Documento

Código para verificação:

675ab35e-76b3-4534-9a0c-7e3c7fe500a1

83A2E701158F5B879DD43D5114C0509B1799E6ECD5197A5D4797F4F662B4D619

Anexos

REQ 345-2025.pdf - 1bdec763-b5a1-44a4-8265-411869266cd3

RESPOSTA REQ 345-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 46119-2025 - SMED.pdf -

887783d1-79cd-4272-bcf1-6c42a4e1f9e7

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/07/2025  16:41:02 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.